QUINTA-feIrA, 17 de jANeIro de 200810
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº  013/2008–ARCON-PA/CAF DE 14 DE
JANEIRO DE 2008

O Coordenador Administrativo-Financeiro da Agência de Regu-
lação e Controle de Serviços Públicos – ARCON-PA, usando das
atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 006/98 - ARCON/GAB,
de 19 de Agosto de 1998, e;
Considerando os termos do Art.74 da Lei Nº 5.810/94 e CI nº
003/2008-ARCON/GTT- Gerência de 04/01/2008:
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de usufruto de férias da servidora
RAIMUNDA CRISTINA RIBEIRO GOMES, matrícula
54187716-1, ocupante do cargo Assistente Técnico em
Regulação Nível I, concedida através da Portaria nº 722/2007
– ARCON/CAF de 07/11/2007, publicada no DOE nº 31.046
de 13/11/2007, de 02/01/2008 a 31/01/2008 para 07 a
17/01/2008 e 14/07 a 01/08/2008.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA DA ARCON-
PA.

PORTARIA 002/2008-GVG
PORTARIA Nº 002/08-GVG  DE 15 DE JANEIRO DE 2008

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés da PORTARIA Nº 001/2007-GVG,
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 e 75 da Lei nº 5.810 de
24/01/94:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Wilson Luiz Ribeiro da Costa 20.03.2006 a 19.03.2007 01 a 30.01.2008

Ovídio Guilherme Marques Galvão 03.02.2007 a 02.02.2008 02.02.08 a 02.03.08

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Edinaldo Luiz da Mota Júnior
Chefe de Gabinete

PORTARIA N.º 004/08
PORTARIA Nº 004/2008-CIDS DE 15 DE JANEIRO DE

2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL-CIDS
RESOLVE:
1- DISPENSAR a licitação para contratação da Imprensa
Oficial do Estado – IOE/PA, para fornecimento diariamente do
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, e acesso á publicação dos atos
administrativos da CIDS, no referido Diário.
II- A dispensa prevista nesta portaria é com base no Art. 24,
inciso VIII, da Lei nº8.666/93 e alterações
III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE: DISPENSA
PARTES: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL-CIDS E A IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO.
OBJETO: Fornecimento diariamente do Diário Oficial do Estado
do Pará, e acesso à publicação dos atos administrativos da
CIDS, no referido Diário,
VIGÊNCIA: 16/01/2008 à 15/01/2009
VALOR ANUAL: 2008 – R$-1,100,00 (Um mil e Cem Reais)
2009 – R$-100,00 (Cem reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
76.101-04.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações
Administrativas
76.101-04.122.0125.4534 – 339039 Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica – Fonte 001

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 01/2008
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Hangar Centro de
Convenções e Feiras da Amazônia
Objeto: Locação de espaço para a realização do evento
denominado Seminário de Energia
Valor: R$ 13.839,00
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV, Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 16/01/2008
Ordenador Responsável: Ana Otávia Bezerra Coelho

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PROGRAMA  NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO
DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO

DISTRITO FEDERAL – PNAGE
UNIDADE DE COORDENADORIA ESTADUAL DO PNAGE/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº TERMO ADITIVO: Nº 01/2008  – SEAD/UCE/PNAGE/PA
PARTES: SEAD/UCE/PNAGE/PA E A EMPRESA NORTE TURISMO
VIGÊNCIA: 01.01.2008 A 13.05.2008
VALOR TOTAL ESTIMADO: 10.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13103.04.122.1128.4633
FONTE: 0121/CONTRAPARTIDA ESTADUAL
ELEMENTO DE DESPESA: 339033 – PASSAGENS E DESPESAS
COM LOCOMOÇÃO
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 14.01.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA
ROCHA

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0017 – GS DE 15 DE JANEIRO DE 2008

A Secretária de Estado de Administração, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº
30.834 de 02 de Janeiro de 2007,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Servidor PAULO HENRIQUE TRINDADE
DOS SANTOS, matrícula nº 57175351/1, ocupante do Cargo de
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria
de Gestão e Auditagem da Folha de Pagamento, durante o
impedimento legal da titular no período de 02-01-2008 a 31-
01-2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE JANEIRO
DE 2008.
Maria Aparecida Barros Cavalcante
Secretária de Estado de Administração

RESULTADO DE LICITAÇÃO - ERRATA 2
E R R A T A  -   2

OBJETO: Aquisição de Material de Elétrico e Hidráulico
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2007

PROCESSO nº 387.611/2006
OBJETO: Prestação de Serviço de Sistema de Telecomunicações
de Dados, Voz e Imagem
EMPRESAS VENCEDORAS:
Onde se lê:
TELEMAR  NORTE  LESTE S.A.
Valor sem ICMS   -  Valor com ICMS
LOTE 1:   R$ 397.000,00    -   R$     567.142,85*
LOTE 4:    R$ 375.000,00    -   R$     537.714,28*
Total :      R$ 772.000,00    -   R$  1.102.857,13

Leia se:
Valor sem ICMS   -  Valor com ICMS
LOTE 1:   R$ 397.000,00    -   R$     567.142,85*
LOTE 4:    R$ 375.000,00    -   R$     537.714,28*
Total :      R$ 772.000,00    -   R$  1.104.857,13
A PregoeirA

PORTARIA Nº 031/2008
PORTARIA Nº 031/2008, DE 16 DE JANEIRO DE 2008

Servidor: Vanda da Consolação Fernandes
Matrícula: 57176464/1
Cargo: Assessor I
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 18 à 20/01/2008
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de construção da Feira/
Mercado, no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 032/2008
PORTARIA Nº 032/2008, DE 16 DE JANEIRO DE 2008

Servidor: Paulo Geraldo de Melo e Silva
Matrícula: 7001070-1
Cargo: Gerente
Origem: Belém
Destino: Salinas
Dia: 19/01/2008
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Realizar visita técnica e verificação para Inauguração
do Sistema de Abastecimento de Água, no âmbito do Programa
Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 033/2008
PORTARIA Nº 033/2008, DE 16 DE JANEIRO DE 2008

Servidor: Manoel Antonio de Souza Nascimento
Matrícula: 5717264/1
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém
Destino: Mãe do Rio
Período: 24 à 27/01/2008
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Organizar a inauguração de uma escola com seis
salas, no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 034/2006
Nº do Termo Aditivo: 5º Termo Aditivo
Partes: SEDURB e Município de Abaetetuba
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ******************
**************************
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.127.1039.1726;
NATUREZA DE DESPESA: 334041; FONTE: 006, 029, 029, 031.
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 017/2006
Nº do Termo Aditivo: 7º Termo Aditivo
Partes: SEDURB e Município de Marabá
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ******************
**************************
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.127.1039.1726;
NATUREZA DE DESPESA: 334041; FONTE: 006, 029, 029, 031.
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 007\2005
Nº do Termo Aditivo: 9º Termo Aditivo
Partes: SEDURB e Município de Santa Barbara
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ******************
**************************
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.127.1039.1726;
NATUREZA DE DESPESA: 334041; FONTE: 006, 029, 029, 031.
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 002\2004
Nº do Termo Aditivo: 10º Termo Aditivo
Partes: SEDURB e Município de Santarém